
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №11 ИМЕНИ ЕЕРОЯ СОВЕТСКОЕО СОЮЗА ЕВЕРАФА 
МИХАЙЛОВИЧА РЫЖОВА ЕОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

(МБОУ «СШ № 11 им. Евграфа Рыжова»)

П Р И К А З

31.08.2023 г. №01-11/310

Об усилении контроля за организацией 
и качеством питания учащихся 
в 2023-2024 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации города Евпатории 
Республики Крым от 23.08.2023г. № 01-04/292 «Об усилении контроля за организацией и 
качеством питания воспитанников и обучающихся в образовательных организациях», с 
целью недопущения нарушений требований законодательства по защите прав детей на 
безопасную продукцию и качественное питание, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять исчерпывающие меры по устранению и недопущению недостатков, 

нарушений указанных в справках проверок.
Срок-постоянно.

2. Организовать работу со средствами индивидуальной защиты в соответствии с 
санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 
детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
(СОУШ-19)» от 30.06.2020 № 16 (с изменениями).

Срок- постоянно.

3. Организовать внеплановое изучение постановления Елавного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологических требований 
к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи», постановления Елавного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», Методических рекомендаций к организации общественного питания 
населения МР 2.3.6.0233-21, утв. Елавным государственным санитарным врачом 
РФ от 02.03.2021 г., Методических рекомендаций по организации питания 
обучающихся общеобразовательных организаций МР 2.4.0179-20 от 18.05.2020 г., 
Методических рекомендаций «Родительский контроль за организацией горячего 
питания детей в общеобразовательных организациях» МР 2.4.0180-20, 
Методических рекомендаций по организации питания в дошкольных и 
общеобразовательных организациях Республики Крым, утверждённых совместным 
приказом Министерства образования, науки молодёжи Республики Крым и 
Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу 
Севастополю от 07.04.2017 № 565/64.

Срок- до 20.09.2023г.



согласованным с начальником территориального отдела по городу Евпатория
Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и городу Севастополю.

Срок- постоянно.
5. Обеспечить постоянный контроль за выходом готовой продукции, доведением 

норм питания до детей.
Срок- постоянно.

6. Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенического режима при организации 
питания учащихся.

Срок- постоянно.
7. Осуществлять постоянный контроль за своевременным заполнением документации 

по организации питания детей.
Срок- постоянно.

8. Обеспечить пищеблоки медицинской аптечкой для оказания первой медицинской 
помощи в соответствии с приказом № 169н от 05.03.11 г. «Об утверждении 
требований к комплектации изделиями медицинского назначения аптечек для 
оказания первой медицинской помощи работникам».

Срок- постоянно.
9. Заведующей производством Запорожан О.П. :
9.1.Обеспечить своевременную выбраковку столовой посуды.

Срок- постоянно
9.2. Обеспечить строгое соблюдение правил мытья столовой и кухонной посуды в 

условиях пандемии. После каждого использования дезинфицировать путём 
погружения в дезинфицирующий раствор с последующим мытьем и 
высушиванием, либо мыть в посудомоечной машине с соблюдением 
температурного режима и прокаливать в духовых (или сухожаровых) шкафах в 
течение 10 минут.

Срок- постоянно
9.3. Обеспечить строгий контроль при приёме и хранении продуктов питания и 

продовольственного сырья в соответствии с санитарными правилами.
Срок- постоянно

9.4. Обеспечить своевременное обновление технологических и калькуляционных карт 
при изменении в двухнедельном меню ассортимента и выхода блюд.

Срок- постоянно
9.5. Обеспечить строгое выполнение технологического процесса при приготовлении 

пищи в соответствии с санитарными правилами и нормами, сборниками рецептур, 
технологическими картами.

Срок- постоянно
9.6. Обеспечить своевременный отбор и хранение суточных проб в соответствии с 

санитарными правилами.
Срок- постоянно

9.7. Продолжить работу в автоматизированной системе «Меркурий».
Срок- постоянно

9.8. Обеспечить своевременное размещение деклараций о соответствии в данных
Национальной части единого реестра зарегистрированных деклараций о 
соответствии, оформленных по единой форме, размещенных Федеральной 
службой по аккредитации РОСАКРЕДИТАЦИИ на сайте Ьирк/Яза.ёоу.ги/.

Срок- постоянно
10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Школьную В.В.

Директор : • О.А.Онищенко



7 . А У *

УТВЕРЖДЕНО
БОУ «СШ №11»
УО/А'.О н и щс н ко

ГЯ  2023г. 
е/~ а /  з у  о

ПЛАН
мероприятий родительского контроля за организацией питания 

учащихся МБОУ «СШ №11» на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Срок исполнения Ответственный
1 . Проверка соответствия реализуемых 

блюд утверждённому меню
В ходе проверки: 
октябрь, декабрь, 

февраль, март

Родительский
контроль

2. Проверка санитарно-технического 
содержания обеденного зала ( 
помещения для приёма пищи), 
состояние обеденной мебели, столовой 
посуды, наличие салфеток и т.д.

В ходе проверки: 
октябрь, декабрь, 
февраль, март

Родительский
контроль

3. Проверка условий соблюдения правил 
личной гигиены учащимися

В ходе проверки: 
октябрь, декабрь, 

февраль, март

Родительский
контроль

4. Проверка наличия и состояния 
санитарной одежды у сотрудников, 
осуществляющих раздачу готовых 
блюд

В ходе проверки: 
октябрь, декабрь, 

февраль, март

Родительский
контроль

5. Проверка объёма и вида пищевых 
отходов после приёма пищи

В ходе проверок Родительский
контроль

6. Проверка наличия лабораторно
инструментальных исследований 
качества и безопасности поступающих 
пищевой продукции и готовых блюд

В ходе проверок Родительский
контроль

7. Проведение бесед с учащимися о 
вкусовых предпочтениях детей, 

удовлетворённость ассортиментом и 
качеством потребляемых блюд по 
результатам выборочного опроса 

детей

В ходе проверок Родительский
контроль

8. Информирование родителей и детей о 
здоровом питании ( сайт школы)

По итогам проверок Родительский
контроль

9. Наличие меню в школьной столовой По итогам проверок Родительский
контроль

10. Проведение анкетирования родителей 
и детей ( приложение №1 к МР)

Согласно годовому 
плану работы школы

Классные
руководители

11. Заполнение формы отчётного листа, 
согласно МР

В ходе проверки Родительский
контроль


